
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO

##numero_data## 

Oggetto:  DGR n. 62/2022 – DDS n. 17/CDI/2022. Approvazione schema di convenzione ed 
impegno delle risorse per la realizzazione del progetto denominato “MARCHE 
FOR ALL” relativo al turismo accessibile e inclusivo per le persone con 
disabilita a valere sull’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 10 gennaio 2022.

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva 
la necessità di adottare il presente atto; 

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 38 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2022/2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022);

VISTA la L.R. 31 dicembre 2021, n. 39 “Bilancio di previsione 2022/2024”;

VISTA la  DGR n. 1682 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa 
"Bilancio di previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021 - Documento tecnic o di accompagnamento 2022-2024” 
e ss.mm.ii.;

VISTA la  DGR n. 1683 del 30.12.2021: “Attuazione della deliberazione legislativa 
"Bilancio di previsione 2022-2024" approvata nella seduta del Consiglio - Assemblea 
legislativa n. 51 del 29 dicembre 2021. Bilancio finanziario gestionale 2022-2024” e ss.mm.ii..

DECRETA

1. di  prendere atto del finanziamento  concesso  dalla Presid enza del Consiglio dei Ministri,   
Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità  pari ad €  1.200.000,00  di cui 
al  decreto del Capo dell’Ufficio del 07.06.2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 
02.08.2022, reg. n.2013  a cui si aggiunge il  co-finanziamento regionale di  € 399.568,00 , 
ai sensi della DGR n. 62 del 31.01.2022,   per un importo complessivo di  
€ 1.599.568,00  finalizzato alla  realizzazione del progetto denominato “MARCHE  FOR 
ALL” relativo al turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilita a valere 
sull’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 gennaio 2022 ;



2

2. di ridurre la prenotazione di impegno di spesa n. 467/2023 per l’importo di 
€ 432,00  assunta con il DDS n. 17/CDI del 25.02.2022  per riduzione del 
co-finanziamento regionale originariamente previsto in € 400.000,00;

3. di prendere atto  dell’Atto di c oncessione del finanziamento  statale  sottoscritto da questa 
Regione e dal suddetto Ufficio della  Presidenza del Consiglio dei Ministri  in data  
01.09.2022;

4. di  approvare ,  ai sensi dell’art. 3, comma 1 dell’Avviso Pubblico della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri del 10 gennaio 2022,  l o S chema  dell’Atto di  convenzione  di cui 
all’allegato “A”, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto,  da 
sottoscrivere con i  P artner  individuati  a seguito della manifestazione    di interesse  di cui 
alla DG R  n. 62 del  31.01.2022  ed  al DDS n. 17/CDI del 25. 02.2022  in base all’ordine 
della graduatoria e a concorrenza delle risorse stanziate;

 di assegnare  ed  impegnare  l’importo complessivo di  €  1.573.250,00   a favore  dei   
P artner del Progetto “MARCHE FOR ALL” per l’importo  indicato  a fianco di ciascuno di 
essi  come riportato nel l’allegato “B”, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto;

 di stabilire che l’onere  di spesa  derivante dall’adozione del presente decreto pari   ad 
€  1.573.250,00  fa carico  ai capitoli ed alle annualità  del   bilancio di previsione 
202 2 /202 4 , capitol i  correlat i  in entrata n .  1201010560  (acc. n.   3817/2022   e n.  

160/2024) e n. 1402010297 ( acc. n. 3815/2022), come di seguito indicato:

Annualità 2022
€ 178.990,20  al capitolo n. 2120210216  (c/corrente statali per comuni)
€ 123.750,00  al capitolo n. 2120210215 (c/corrente statali per associazione)
€ 289.177,80 al capitolo n. 2120210214 (c/corrente statali per cooperative)
€ 178.082,00 al capitolo n. 2120220028 (c/capitale statali per cooperative)
€   70.000,00 al capitolo n. 2120220029 (c/capitale statali per associazione)

Annualità 2023
€ 373.250,00 al capitolo n. 2120220022 (c/capitale regionali per comuni)

Annualità 2024
€ 160.327,80 al capitolo n. 2120210216 (c/corrente statali per comuni)
€   56.250,00 al capitolo n. 2120210215 (c/corrente statali per associazione)
€ 143.422,20 al capitolo n. 2120210214 (c/corrente statali per cooperative)

previa riduzione della prenotazione di impegno di spesa  n.  467/2023   per l’importo di 
€  373.250,00 assunta con il DDS n. 17/CDI del 25.02.2022;

CTE dell’operazione contabile: Capitolo 2120210216
1202  2120210216 101 8 1040102003 000000000000000 4  3 000



3

CTE dell’operazione contabile: Capitolo 2120210215
1202  2310401001 101 8 1040401001 000000000000000 4  3 000

CTE dell’operazione contabile: Capitolo 2120210214
1202  2310399001 101 8 1040399999 000000000000000 4  3 000

CTE dell’operazione contabile: Capitolo 2120220028
1202  2320303001 101 8 2030303999  000000000000000 4  3 000

CTE dell’operazione contabile: Capitolo 2120220029
1202  2320401001 101 8 2030401001 000000000000000 4  3 000

CTE dell’operazione contabile: Capitolo 2120220022
1202  2320102003 101 8 2030102003 000000000000000 3  3 000

•  di stabilire che l’obbligazione giuridica conseguente il pres ente atto risulta esigibile , ai 
sensi del D.Lgs. 118/2011, negli anni 2022, 2023 e 2024.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

LA DIRIGENTE DEL
SETTORE TURISMO

(dott. ssa Paola Marchegiani)
Documento informatico firmato digitalmente

LA DIRIGENTE DEL
SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO

(dott. ssa Claudia Paci)
Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. 104/92 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 

handicappate. (disabili)".

 L. 162/98 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno in 

favore di persone con handicap grave".

 L.R. 18/96 e s.m.i. “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore delle 

persone in situazione di disabilità”.

 L.R. n.9/2006 “Testo Unico in materia di turismo” 

 Art. 34 Decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41 “Fondo per l’inclusione delle  persone con 

disabilità”. 

 Decreto del Ministro per le disabilità del 28 settembre 2021.

 Avviso pubblico per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le 

persone con disabilità del 10 gennaio 2022.

 DGR n. 62 del 31.01.2022  “ Autorizzazione alla presentazione di un progetto da parte della 

Regione Marche a valere sull’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 

10 gennaio 2022 per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le 

persone con disabilità. - Approvazione Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la 

selezione di partner da scegliere tra gli enti pubblici e gli enti del terzo settore”.

 Decreto del Dirigente del S ettore Contrasto al Disagio n. 12 del 17.02.2022 “DGR n. 

62/2022 - Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la selezione di partner da 

scegliere tra gli enti pubblici e gli enti del terzo settore per la presentazione di un progetto 

da parte della Regione Marche a valere sull’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri del 10 gennaio 2022 per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e 

inclusivo per le persone con disabilità. Nomina componenti della Commissione di 

valutazione”.

 Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 17 del 25.02.2022 “DGR n. 

62/2022 - Avviso pubblico di manifestazione di interesse per la selezione di partner da 

scegliere tra gli enti pubblici e gli enti del terzo settore per la presentazione di un progetto 

da parte della Regione Marche a valere sull’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri del 10 gennaio 2022 per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e 

inclusivo per le persone con disabilità. Approvazione graduatoria e prenotazione di 

impegno”.

 Atto  del Capo dell’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità del   

31.05.2022 con cui è stata pubblicata la lista dei progetti valutati positivamente.

 Decreto del Capo dell’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità del 

07.06.2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 02.08.2022, reg. n.2013.

 Atto di concessione del contributo per il finanziamento di progetti per il turismo acccessibile 

e inclusivo per le persone con disabilità, sottoscritto in data 01.09.2022.



5

 DGR 1682 del 30/12/2021 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2022-2024” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 51 del 29 

dicembre 2021 - Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024.

 DGR 1683 del 30/12/2021 Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 

2022 - 2024”.

 Legge Regionale n. 38 del 31 dicembre 2021, “Disposizioni per la formazione del bilancio 

2022-2024 della Regione Marche (Legge di stabilità 2022).

 Legge Regionale n. 39 del 31 dicembre 2021, “Bilancio di previsione 2022-2024”.

 DGR n.1677 del 30.12.2021 “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, 

commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”.

 Decreto n. 4/PSL del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), Art. 17, c. 1, lett. b), 

e DGR 28/2022 – Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al 

Dipartimento POLITICHE SOCIALI, LAVORO, ISTRUZIONE E FORMAZIONE”.

 DGR n. 1153 del 19.09.2022 “ Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Variazione del Bilancio di Previsione”.

 DGR n. 1154 del 19.09.2022 “ Art. 51 comma 2, lettera a), D. Lgs. 118/2011 –  Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento”.

 DGR n. 1155 del 19.09.2022 “ Art. 51 comma 2, lettera a), D.Lgs. 118/2011– Iscrizione nel 
Bilancio di Previsione 2022-2024 di entrate vincolate a scopi specifici e relativi impieghi – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale”.

 DDS n.  99  del  22.09.2022 “ Assegnazione statale per la realizzazione del progetto 
denominato “MARCHE FOR ALL” relativo al turismo accessibile e inclusivo per le persone 
con disabilita a valere sull’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 
gennaio 2022 - Accertamento entrata per € 1.200.000,00

Motivazione

Con la DGR n. 62 del 31.01.2022 la Giunta regionale  autorizzava  la Dirigente del Settore 
Contrasto al disagio e la Dirigente del Settore Turismo alla presentazione di un progetto da 
parte della Regione Marche a valere sull’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 10 gennaio 2022 per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile e 
inclusivo per le persone con disabilità.

Poiché al suddetto Avviso Pubblico  potevano  partecipare le Regioni con altri enti pubblici   ed 
enti del terzo settore a condizione, per questi ultimi, che  avessero  nello Statuto e/o nell’Atto 
costitutivo i temi oggetto dell’Avviso pubblico stesso, con la suddetta deliberazione si  stabiliva  
di approvare un Avviso regionale di manifestazione di interesse per la selezione dei partner. 

Inoltre, veniva affidato   -  anche in questo caso  -  alla Dirigente del  Settore Contrato al disagio e 
alla Dirigente del Settore Turismo l’adozione  dei provvedimenti  e  l’espletamento  di  ogni 
attività e/o  adempimento  necessari  alla selezione dei partner, ivi compresa l’individuazione 
della Commissione di valutazione.



6

Quindi , con decreto  Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 12 del 17.02.2022  venivano 
designati i componenti della  Commissione di valutazione  con il compito di procedere sia alla 
valutazione delle condizioni/requisiti di ammissibilità delle domande pervenute sia alla 
valutazione delle proposte progettuali presentate sulla base dei criteri di cui al punto 12 
dell’Allegato A della DGR n. 62/2022.

Con succesivo  decreto Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. 1 7  del  25 .02.2022   veniva   
approvata la graduatoria delle proposte progettuali presentate.

Al termine della procedura di selezione, g li enti pubblici e gli enti del terzo settore  individuati  
come partner ,  in base all’ordine della graduatoria  e  a concorrenza delle risorse previste dalla 
DGR n. 62/2022 ,  sono  risultati  i seguenti :  Comune di Pesaro; Comune di Numana;  Comune di 
Civitanova  Marche; Comete Impresa Sociale di Comunanza (AP);  La Macina Terre Alte Coop. Soc.  di   
Acqualagna ;  Ambito Territoriale Sociale n. 15  - Macerata ;  Associazione OSSMED di Fermo ;   Comune 
di Jesi. 

I n data  08.04.2022  la Regione Marche , insieme ai suddetti partner, presentava  all’Ufficio per le 
Politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Minist ri il 
Progetto “MARCHE FOR ALL” di importo  pari a d   € 1.5 99.568,00  di cui €  1.200.000,00  risorse 
nazionali ed € 399.568,00 di risorse regionali. 

C on  atto  del Capo dell’Ufficio per le politiche in favore delle perso ne con disabilità del 
31.05. 2022  veniva  pubblicata la lista dei progetti approvati relativa all’Avviso pubblico “Progetti 
per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilita”  tra cui risultava anche il 
progetto della Regione Marche.

Con decreto del Capo dell’Ufficio  per le politiche in favore delle perso ne con disabilità del 
07.06.2022, registrato dalla Corte dei Conti in data  02.08.2022, reg.  n. 2013,  veniva assegnato 
ed impegnato a favore della Regione Marche il finanziamento pari ad € 1.200.000,00.

Di conseguenza in   data 01.09.2022 veniva sottoscritto dalla Regione Marche e dall’Ufficio per 
le Politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
l’Atto di concessione del finanziamento per la realizzazione del Progetto “MARCHE FOR ALL”.

Con Deliberazioni di Giunta regionale  n. 1153, n.1154 e n.1155 del 19.09.2022 si provvedeva 
ad istituire i nuovi capitoli di  entrata n.  1201010560  e  n.  1402010297  ed a rendere disponibili i 
fondi nei capitoli di spesa correlati,  mentre con DDS n. 99 /CDI del  22.09.2022  si provvedeva 
all’accertamento dell’entrata per € 1.200.000,00.

In considerazione di quanto sopra esposto con il presente decreto si  prendere atto del 
finanziamento concesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per le politiche in   
favore delle persone con disabilità pari ad € 1.200.000,00 e del co-finanziamento regionale di 
€ 399.568,00   per un importo complessivo  pari ad € 1.599.568,00  destinati al la realizzazione 
del progetto denominato “MARCHE FOR ALL” ; inoltre si prende atto  della  sottoscrizione 
dell’Atto di Concessione del finanziamento avvenuta in data 1.09.2022.

Con il presente atto  si provvede ,  altresì ,  ad assegnare ed impegnare  l’importo di 



7

€  1.573.250,00   a  favore dei  Partner del Progetto per l’importo indicato a fianco di ciascuno di 
essi come riportato nell’allegato “B”, che forma parte integrante  e sostanzial e del presente 
atto. Si rinvia ad un successivo atto l’assunzione dell’impegno di spesa a  favore  della 
Cooperativa Sociale “La Macina Terre Alte”, per l’importo di € 26.318,00.

C ome previsto all’art. 3, comma 1  de ll’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei 
Ministri del 10 gennaio 2022 , si provvede ad approvare lo Schema di Convenzione di cui 
all’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, da sottoscri vere tra 
la Regione Marche e i Partner per la migliore riuscita del progetto.

L'onere di spesa pari a €  1.573.250,00  fa carico al bilancio di previsione 2022/2024  sui 
capitoli e sulle annualità come di seguito indicato:

Annualità 2022 
€ 178.990,20  al capitolo n. 2120210216  (c/corrente statali per comuni)
€ 123.750,00  al capitolo n. 2120210215 (c/corrente statali per associazione)
€ 289.177,80 al capitolo n. 2120210214 (c/corrente statali per cooperative)
€ 178.082,00 al capitolo n. 2120220028 (c/capitale statali per cooperative)
€   70.000,00 al capitolo n. 2120220029 (c/capitale statali per associazione)

Annualità 2023
€ 373.250,00 al capitolo n. 2120220022 (c/capitale regionali per comuni)

Annualità 2024
€ 160.327,80 al capitolo n. 2120210216 (c/corrente statali per comuni)
€   56.250,00 al capitolo n. 2120210215 (c/corrente statali per associazione)
€ 143.422,20 al capitolo n. 2120210214 (c/corrente statali per cooperative)

previa riduzione della prenotazione di impegno di spesa n. 467/2023 per l’importo di 
€  373.250,00 assunta con il DDS n. 17/CDI del 25.02.2022.

L’obbligazione giuridica conseguente il presente atto risulta esigibile, a i sensi del D.Lgs. 
118/2011, negli anni 2022, 2023 e 2024.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

In considerazione di quanto sopra esposto, si propone l’adozione del presente atto.

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

                 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



8

Visto contabile (file “Visto contabile.docx”)
Allegato “A_Schema Atto di Convenzione”
Allegato “B”
 



                                                                                    

   ALLEGATO “A” 

 

 

CONVENZIONE PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ INERENTI LA 

REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DENOMINATO “MARCHE FOR ALL” RELATIVO 

AL TURISMO ACCESSIBILE E INCLUSIVO PER LE PERSONE CON DISABILITA 

 

TRA 

 

REGIONE MARCHE – Giunta Regionale (C.F. 80008630420) con sede in Ancona, Via 

Gentile da Fabriano n. 9 in persona di _______________ nato/a a ___________ il 

_____ il/la quale interviene nella sua qualità di Dirigente del Settore Contrasto al disagio 

ai sensi della D.G.R. n. 1677 del 30/12/2021 e nella persona di ______________ nato/a  

a ___________ il _____ il/la quale interviene nella sua qualità di Dirigente del Settore 

Turismo, ai sensi della D.G.R. n. 1677 del 30/12/2021, che agiscono in nome, per conto 

e nell’interesse del suddetto Ente autorizzati/e alla firma del presente atto con D.G.R. n. 

62 del 31/01/2022; 

E 

 

1. COMUNE DI PESARO (C.F.  00272430414) con sede in Pesaro (PU), Piazza del 

Popolo n. 1 in persona di _______________ nato/a a ________________ il 

_______________ il/la quale interviene nella sua qualità di Dirigente Servizi Civici, 

Partecipazione e Promozione del Territorio che agisce in nome, per conto e 

nell’interesse del suddetto Ente autorizzato/a alla firma del presente atto con Decreto 

del Sindaco n. 4 del 11.01.2021. 

 

2. COMUNE DI NUMANA (C.F. 00113090427) con sede in Numana (AN), Piazza Del 

Santuario, 24 in persona di _______________ nato/a a _________________ il 

_______________ il/la quale interviene nella sua qualità di Responsabile del “Servizio 

Affari Generali” e dei “Servizi Turistici” che agisce in nome, per conto e nell’interesse 

del suddetto Ente autorizzato/a alla firma del presente atto con disposizioni sindacali  

n. 7011/2019 e 7001/2021. 

 



 

3. COMUNE DI CIVITANOVA MARCHE (C.F.  00262470438) con sede in Civitanova 

Marche (MC), Piazza XX Settembre n. 93 in persona di _______________ nato/a a 

_________________ il _______________ il/la quale interviene nella sua qualità di 

Dirigente del Settore III – Servizi Sociali e Culturali che agisce in nome, per conto e 

nell’interesse del suddetto Ente autorizzato/a alla firma del presente atto con 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 08/02/2022. 

 

4. COMETE Impresa Sociale Srl (P.IVA 02443490442) con sede in Comunanza (AP), Via 

Aldo Moro 56 in persona di _____________ nato/a a ______________ il ___________ 

il/la quale interviene nella sua qualità di Amministratore Unico che agisce in nome, per 

conto e nell’interesse della suddetta Impresa Sociale autorizzato/a alla firma del 

presente atto con Atto di Costituzione Impresa del 15 Febbraio 2021. 

 

5. LA MACINA TERRE ALTE Cooperativa Sociale (C.F.  02228420416) con sede in 

Acqualagna (PU), Via Pianacce 1 in persona di _______________ nato/a a 

_________________ il _______________ il/la quale interviene nella sua qualità di 

Presidente e Legale Rappresentante che agisce in nome, per conto e nell’interesse 

della suddetta Impresa Cooperativa Sociale autorizzato/a alla firma del presente atto 

con delibera di Consiglio di Amministrazione. 

 

6. AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 15 - Macerata (C.F.  80001650433) con sede in 

Macerata (MC), Piazza della Libertà n. 3, in persona di _______________ nato/a  

a __________ il ______________ il/la quale interviene nella sua qualità di 

Rappresentante Legale, Sindaco del Comune di Macerata e Presidente del Comitato 

dei Sindaci dell’ATS 15 che agisce in nome, per conto e nell’interesse del suddetto Ente 

autorizzato/a alla firma del presente atto con verbale del 23.09.2020 di proclamazione 

alla carica di Sindaco. 

 

7. ASSOCIAZIONE OSSMED (C.F. 90064920441) con sede in Fermo (FM), Via 

dell’Università 16/d, in persona di _______________ nato/a a _________________ il 

_______________  

il/la quale interviene nella sua qualità di Presidente e Legale Rappresentante che 

agisce in nome, per conto e nell’interesse del suddetto Ente autorizzato/a alla firma del 

presente atto come da Statuto. 



 

8. COMUNE DI JESI (C.F.  00135880425) con sede in Jesi (AN), Piazza Indipendenza, 1 

in persona di ___________________nato/a a ___________________il _____________ 

il/la quale interviene nella sua qualità di Dirigente Area Servizi al Cittadino che agisce in 

nome, per conto e nell’interesse del suddetto Ente autorizzato/a alla firma del presente 

atto con delibera di Giunta Comunale.  

 

Di seguito congiuntamente denominati “Parti” 

VISTO 

 

 che con DGR n. 62 del 31/01/2022 è stato approvato l’avviso pubblico di 

manifestazione di interesse per la selezione di partner da scegliere tra gli enti 

pubblici e gli enti del terzo settore per la presentazione di un progetto da parte della 

Regione Marche a valere sull’Avviso Pubblico della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri del 10 gennaio 2022 per il finanziamento di progetti per il turismo accessibile 

e inclusivo per le persone con disabilità; 

 che con Decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n.17 del 25/02/2022 è 

stata approvata la graduatoria delle proposte progettuali presentate; 

 che gli enti pubblici e gli enti del terzo settore, firmatari del presente atto, sono stati 

individuati dalla Regione Marche come partner del progetto in base all’ordine della 

graduatoria approvata con il suddetto decreto n. 17/2022 e a concorrenza delle 

risorse disponibili previste dalla DGR n. 62/2022; 

 che in data 08/04/2022 la Regione Marche, insieme ai suddetti partner, ha presentato 

all’Ufficio per le Politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri il Progetto “MARCHE FOR ALL” (di seguito denominato 

“Progetto”, allegato come parte integrante al presente atto sotto la lettera A) a valere 

sull’Avviso pubblico nazionale per il finanziamento di progetti per il turismo 

accessibile e inclusivo per le persone con disabilità di cui al DM del 10 gennaio 2022  

( di seguito denominato “Avviso” allegato come parte integrante al presente atto sotto 

la lettera B); 

 che con atto del Capo dell’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità 

del 31/05/2022 veniva pubblicata la lista dei progetti approvati relativa all’Avviso 

pubblico “Progetti per il turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilita” 

tra cui risultava anche il Progetto della Regione Marche; 



 che con decreto del Capo dell’Ufficio per le politiche in favore delle persone con 

disabilità del 07.06.2022, registrato dalla Corte dei Conti in data 02.08.2022, reg. 

n.2013, veniva assegnato ed impegnato a favore della Regione Marche il 

finanziamento pari ad € 1.200.000,00 a cui si aggiunge il cofinanziamento regionale 

pari ad € 399.568,00 per un totale complessivo di € 1.599.568,00; 

 che in data 01.09.2022 veniva sottoscritto dalla Regione Marche e dall’Ufficio per le 

Politiche in favore delle persone con disabilità della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri l’Atto di concessione del finanziamento. 

PREMESSO  

 
 

 che la Regione Marche, nell’ambito delle proprie competenze istituzionali, realizza e 

sostiene azioni comuni per lo sviluppo del territorio, per il sostegno e il rafforzamento 

della competitività del proprio sistema turistico e sociale, in particolare con la misura 

13 del Piano regionale del turismo 2021-2023 “Turismo accessibile”;  

 che i Partner, nell’ambito delle proprie competenze, operano per sostenere la 

promozione e valorizzazione del territorio regionale anche rispetto al turismo 

accessibile e inclusivo per le persone con disabilità;  

 che, a seguito dell’approvazione del progetto e della sottoscrizione dell’Atto di 

concessione del finanziamento, i Partner si impegnano alla realizzazione del 

Progetto secondo le modalità, i contenuti ed i costi approvati;  

 che è volontà delle Parti quella di cooperare, attraverso le rispettive funzioni e 

competenze, per la migliore riuscita del progetto;  

 che con decreto del Dirigente del Settore Contrasto al Disagio n. ___ del _______ è 

stato approvato lo Schema dell’Atto di convenzione.  

 che la presente convenzione è disciplinata da quanto disposto dai successivi articoli 

e da quanto disposto nell’Avviso e nel Progetto; 

 

PER TUTTO QUANTO SOPRA VISTO E PREMESSO 

LE PARTI CONCORDANO CON QUANTO SEGUE 

 

Art. 1 

Impegni delle Parti 

Le Parti si obbligano a concordare le modalità, la tempistica e quanto connesso alla 

gestione e realizzazione del Progetto anche in relazione ai compiti spettanti a ciascuna 

di esse. 



 

Ciascuna delle Parti eseguirà le prestazioni di propria competenza, con responsabilità 

in ordine alla perfetta esecuzione dei compiti a ciascuno affidati. 

Le Parti si impegnano, inoltre, sin da ora a fornire il più ampio quadro di collaborazione 

per la realizzazione del Progetto. 

Le Parti si impegnano, altresì, ad adottare le disposizioni previste per la corretta 

gestione amministrativa delle attività, nel rispetto di quanto previsto dalla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità.  

 

Art. 2 

Doveri della Regione Marche 

La Regione Marche, Settore Contrasto al disagio e Settore Turismo, si impegna a 

presiedere la Cabina di Regia, organismo collegiale di coordinamento e gestione delle 

attività, al quale parteciperanno anche gli altri Partner, nonché ad assumere la direzione 

del Progetto in piena cooperazione con i Partner predisponendo la programmazione 

dettagliata delle attività, programmando le riunioni periodiche della Cabina di Regia, 

coordinando l’attività amministrativa legata alla budgetizzazione delle spese, 

monitorando gli stati di avanzamento delle attività, le relative previsioni di spesa, gli 

eventuali adeguamenti e le indicazioni da fornire ai Partner attuatori. 

In particolare essa assume:  

a. la responsabilità ed il coordinamento generale del Progetto; ovvero: 

- la responsabilità e il coordinamento amministrativo-finanziario (rendicontazione di tutti 

i costi) come da budget approvato svolto fino alla data di scadenza dello stesso, 

conformemente alle norme stabilite dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ufficio 

per le politiche in favore delle persone con disabilità; 

- la responsabilità e il coordinamento segretariale del Progetto;  

- la supervisione nella predisposizione della relazione finale e degli altri documenti 

necessari alla realizzazione del Progetto; 

b. il coordinamento dei rapporti finanziari con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 

Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità, provvedendo ad incassare 

le somme dovute sia in acconto che a saldo, indicando l’istituto di credito prescelto; 

c. il trasferimento delle risorse statali ai Partner secondo le modalità stabilite per la 

realizzazione del Progetto;  

La Regione Marche supervisionerà in generale tutte le azioni territoriali attuate sul 

proprio territorio assicurando alle stesse una realizzazione coerente con la 



programmazione effettuata e uniformità rispetto alle finalità generali e agli obiettivi 

specifici dell’Avviso e del Progetto. 

La Regione Marche coordinerà sul proprio territorio l’azione di comunicazione. 

La Regione Marche favorirà, inoltre, sul proprio territorio la comunicazione tra i soggetti 

del partenariato e gli stakeholder, assicurerà la diffusione dei risultati e faciliterà 

l’impiego delle buone prassi scaturite dalla realizzazione delle azioni previste anche in 

vista della sostenibilità progettuale dopo la conclusione del Progetto. 

 

Art. 3 

Doveri dei Partner 

I Partner si impegnano a partecipare alla Cabina di Regia, organismo collegiale di 

coordinamento e gestione delle attività, nonché a cooperare con la Regione Marche 

nella direzione del Progetto e nella predisposizione della documentazione richiesta per 

le parti di loro pertinenza.  

I Partner favoriranno, inoltre, sul territorio di riferimento la comunicazione tra i soggetti 

del partenariato e gli stakeholder e assicureranno la diffusione dei risultati e 

faciliteranno l’impiego delle buone prassi scaturite dalla realizzazione delle azioni 

previste anche in vista della sostenibilità progettuale dopo la conclusione del Progetto. 

I Partner saranno responsabili dell’attuazione, del coordinamento e del monitoraggio nei 

rispettivi territori delle azioni indicate nel Progetto e della formazione degli operatori che 

si troveranno coinvolti nelle azioni sopra citate.  

Si impegnano inoltre alla piena disponibilità e collaborazione nell’attività di 

rendicontazione economico finanziaria delle spese inerenti il Progetto di cui la Regione 

Marche è soggetto coordinatore e responsabile entro le date di scadenza previste 

dall’Avviso e ad assicurare la cura e il coordinamento nella predisposizione della 

relazione finale delle attività progettuali. 

I Partner si impegnano a fornire alla Regione Marche dati e informazioni inerenti il 

Progetto eventualmente richiesti dall’Ufficio per le politiche in favore delle persone con 

disabilità, nonché a consentire ed agevolare tutti i controlli eventualmente disposti 

dall’Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità prima, durante e dopo la 

realizzazione del Progetto.  

I Partner si impegnano ad utilizzare, per tutte le attività di comunicazione e promozione, 

comprese eventuali pubblicazioni nei siti internet, l’emblema della Repubblica con la 

dicitura “Progetto realizzato con il contributo della Presidenza del Consiglio dei Ministri 

– Ministro per le disabilità” nonché l’emblema della Regione Marche con la dicitura 



“Progetto realizzato con il co-finanziamento della Regione Marche”. 

 

Art. 4 

Controllo e ripartizione delle risorse 

 

Le Parti sono tenute al rispetto delle procedure definite dalla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità per quanto 

riguarda l'effettuazione ed il controllo delle spese sostenute nell'ambito del Progetto.  

I Partner si impegnano a consentire alla Regione Marche di procedere alle ispezioni ed 

all’acquisizione di documenti rilevanti ai fini dei controlli amministrativi e contabili, 

fornendo ogni utile collaborazione durante eventuali visite in loco.  

I Partner si impegnano a presentare alla Regione Marche una rendicontazione 

trimestrale delle spese sostenute. 

 

Art. 5 

Obblighi di riservatezza 

Le Parti, si impegnano a garantire la riservatezza delle informazioni nella disponibilità 

dei medesimi o comunque pervenute in loro possesso in ragione del Progetto, ad 

adempiere agli obblighi previsti dal Reg. UE 679/2016 “Regolamento generale per la 

protezione dei dati” nonché del D..Lgs n. 196/2003 - "Codice in materia di protezione 

dei dati personali", di rispettare le istruzioni specifiche ricevute per il trattamento dei dati 

personali. 

 

Art. 6 

Validità 

Il presente atto avrà efficacia dalla data della sua sottoscrizione e cesserà ogni effetto a 

seguito dell’estinzione di tutte le obbligazioni assunte e comunque successivamente 

alla verifica amministrativa - contabile effettuata dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri - Ufficio per le politiche in favore delle persone con disabilità.  

In ogni caso l’atto sarà efficace tra le Parti sin tanto che sussisteranno pendenze tra i 

componenti stessi.  

 

Art. 7 

Modifiche al presente atto 

Il presente atto potrà essere modificato solo per atto formale scritto. 



 

 

Art. 8 

Foro competente 

Le eventuali controversie in merito all'applicazione del presente atto, se non risolte in 

via transattiva, saranno deferite al giudice competente per territorio.  

 

Art. 9 

Disposizioni Finali  

La presente convenzione è composta di n. 9 (nove) articoli.  

Qualsiasi comunicazione relativa sarà effettuata per iscritto ed inviata a mezzo PEC ai 

recapiti che verranno forniti. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Per la Regione Marche   _______________         _______________ 

Per il Comune di Pesaro   _______________ 

Per il Comune di Numana _______________ 

Per il Comune di Civitanova Marche _______________ 

Per COMETE Impresa Sociale Srl _______________ 

Per LA MACINA TERRE ALTE Cooperativa Sociale _______________ 

Per l’Ambito Territoriale Sociale 15 - Macerata ________________ 

Per l’Associazione OSSMED _______________ 

Per il Comune di Jesi ________________ 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 



 

ALLEGATO “B” 

Progetto “MARCHE FOR ALL” relativo al turismo accessibile e inclusivo per le persone con disabilita a valere sull’Avviso 
Pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 10 gennaio 2022.  

Assegnazione ed impegno delle risorse a favore dei Partner. 
 

Capitolo n. 2120210216 (c/corrente FONDI STATALI) 

Denominazione soggetti 
partner 

Indirizzo Sede C.F. / P.IVA 

Importo da 
impegnare 
ANNO 2022 

Importo da 
impegnare 
ANNO 2024 

Comune di Pesaro 
P.zza del Popolo n. 1 
61121 Pesaro (PU) 

 
00272430414 

56.500,00 € 67.500,00 € 

Comune di Numana 
P.zza Del Santuario, 24 
60026 Numana (AN) 

00113090427 
25.220,00 € 14.580,00 € 

Comune di Civitanova Marche 
P.zza XX Settembre n. 93 
62012 Civitanova 
Marche (MC) 

00262470438 

24.000,00 € 27.000,00 € 

Ambito Territoriale Sociale n. 15 - 
Macerata 

P.zza della Libertà n. 3 
62100 Macerata (MC) 

80001650433 
54.620,20 € 34.147,80 € 

Comune di Jesi 
P.zza Indipendenza, 1 
60035 Jesi (AN) 

00135880425 
18.650,00 € 17.100,00 € 

   € 178.990,20 € 160.327,80 

 

Capitolo n. 2120210215 (c/corrente FONDI STATALI) 

Denominazione soggetti 
partner 

Indirizzo Sede C.F. / P.IVA 

Importo da 
impegnare 
ANNO 2022 

Importo da 
impegnare 
ANNO 2024 

Associazione OSSMED  
Via dell’Università 16/d 
63900 Fermo (FM) 

90064920441 
€ 123.750,00 € 56.250,00 

TOTALE    € 123.750,00 € 56.250,00 

 



 

 

Capitolo n.  2120210214 (c/corrente FONDI STATALI) 

Denominazione soggetti 
partner 

Indirizzo Sede C.F. / P.IVA 

Importo da 
impegnare 
ANNO 2022 

Importo da 
impegnare  
ANNO 2024 

Comete Impresa Sociale 
Via Aldo Moro 56 
63087 Comunanza (AP) 

02443490442 
95.500,00 € 

€ 67.500,00 

La Macina Terre Alte Coop. Soc. 
Via Pianacce 1 
61041 Acqualagna (PU) 

02228420416 
193.677,80 € 

€ 75.922,20 

TOTALE    € 289.177,80 € 143.422,20 

 

 

Capitolo n. 2120220028 (c/capitale FONDI STATALI) 

Denominazione soggetti 
partner 

Indirizzo Sede C.F. / P.IVA 

Importo da 
impegnare 
ANNO 2022 

Comete Impresa Sociale 
Via Aldo Moro 56 
63087 Comunanza (AP) 

02443490442 
137.000,00 € 

La Macina Terre Alte Coop. Soc. 
Via Pianacce 1 
61041 Acqualagna (PU) 

02228420416 
41.082,00 € 

TOTALE    € 178.082,00   

 

Capitolo n. 2120220029 (c/capitale FONDI STATALI) 

Denominazione soggetti 
partner 

Indirizzo Sede C.F. / P.IVA 

Importo da 
impegnare 
ANNO 2022 

Associazione OSSMED 
Via dell’Università 16/d 
63900 Fermo (FM) 

90064920441 
€ 70.000,00 

TOTALE    € 70.000,00 



 

 

Capitolo n. 2120220022 (c/capitale FONDI REGIONALI) 

Denominazione soggetti 
partner 

Indirizzo Sede C.F. / P.IVA 

Importo da 
impegnare 
ANNO 2023 

Comune di Pesaro 
P.zza del Popolo n. 1 
61121 Pesaro (PU) 

 
00272430414 

176.000,00 € 

Comune di Numana 
P.zza Del Santuario, 24 
60026 Numana (AN) 

00113090427 
25.000,00 € 

Comune di Civitanova 
P.zza XX Settembre n. 93 
62012 Civitanova 
Marche (MC) 

00262470438 
69.000,00 € 

Ambito Territoriale Sociale n. 15 - 
Macerata 

P.zza della Libertà n. 3 
62100 Macerata (MC) 

80001650433 
63.000,00 € 

Comune di Jesi 
P.zza Indipendenza, 1 
60035 Jesi (AN) 

00135880425 
40.250,00 € 

   € 373.250,00 

 

 

 

 


	Art. 3
	Art. 7
	Modifiche al presente atto
	Il presente atto potrà essere modificato solo per atto formale scritto.
	Art. 8
	Foro competente
	Le eventuali controversie in merito all'applicazione del presente atto, se non risolte in via transattiva, saranno deferite al giudice competente per territorio.
	Art. 9
	Disposizioni Finali
	La presente convenzione è composta di n. 9 (nove) articoli.
	Qualsiasi comunicazione relativa sarà effettuata per iscritto ed inviata a mezzo PEC ai recapiti che verranno forniti.

	NumeroDataRep: n. 102 del 29 settembre 2022


